⁹⁶ "Nihil agit nisi secundum quod formam vel perfectionem habet" *In II Sent.*, d. 34, q. 1, a.3, c.

⁹⁷ "Nihil agit nisi ratione actus primi qui est forma" *De potentia*, q.1, a.1, c.

⁹⁸ "Unumquodque autem agit secundum exigentiam suae formae, quae est principium agendi et regula operis" *In III Sent.*, d. 27, q. 1, a. 1, sol.

Al afirmar que la forma es principio de la acción, debemos entender esta sentencia como referida a todos los niveles en que se da la forma, ya que siempre la forma es principio y norma de la acción.

2.2.6 La forma substancial.

Si nos situamos en el plano de la esencia -hablando de seres compuestos de materia y forma-, el principio de la acción es la forma substancial.

"Todo agente obra en cuanto que es en acto; por tanto es necesario que según es necesario que se atribuya la acción al agente según aquel modo por el cual le conviene ser en acto. Las realidades particulares están en acto de un modo particular, y esto se verifica de dos maneras: uno por la comparación consigo misma, ya que no toda su substancia es acto, pues este tipo de realidades están compuestas de materia y forma. De esto se sigue que la substancia natural no obra toda ella por sí misma, sino por su forma, por la cual es en acto. El segundo modo se deduce de la comparación con las demás realidades que son en acto, ya que ninguna cosa natural incluye en sí todos los actos y perfecciones de todo lo que existe en acto, sino que cualquiera de ellas posee un acto determinado a un género y una especie. Por esto, ninguna de ellas es capaz de originar el ente en cuanto tal, sino un ente en cuanto es este ente, determinado en esta o aquella especie, pues todo agente obra lo semejante a sí mismo"⁹⁹.

La forma es origen de la acción y su medida, ya que cada cosa obra según lo que es. De ahí los distintos nombres que pueden recibir las acciones, según la especie de los individuos

⁹⁹ "Omne agens agit secundum quod est actu; unde oportet quod per illum modum actio alicui agenti attribuat quod convenit ei esse in actu. Res autem particularis est particulariter in actu: et hoc dupliciter. Primo ex comparatione sui, quia non tota substantia sua est actus, cum huiusmodi res sint compositae ex materia et forma; et inde est quid res naturalis non agit secundum se totam, sed agit per formam suam, per quam est in actu. Sedundo in comparatione ad ea quae sunt in actu. Nam nulla re naturali includitur actus et perfectiones omnium eorum quae sunt in actu; sed quaelibet illarum habet actum determinatum ad unum genus et ad unam speciem; et inde est quod nulla earum est activa entis secundum quod est ens, sed eius entis secundum quod est hoc ens, determinatum in hac vel illa specie: nam agens agit sibi simile" *De potentia*, q. 3, a. 1, c.